
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA

coMuna  COŞNA
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea colaborării interinstituţionale din cadrul proiectului

„Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale -  facilitarea 
accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate”

Consiliul local al comunei Coşna, judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară
Analizând :

- Referatul de aprobare al domnului primar Gavril Pardău, înregistrat la nr.1657 din 18.03.2025 întocmit pentru 
participarea în procesul de selecţie derulat de către Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale, 
în parteneriat cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării, Ministerul Sănătăţii şi Agenţia Naţională pentru Plăti şi 
Inspecţie Socială, pentru implementarea proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale - 
facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate”, cofinanţat de Uniunea 
Europeană din Fondul Social European Plus, prin Programul Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027;
- Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr. 1700 din 18.03.2025;
- Avizul favorabil al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat 
cu nr.23 din 24.03.2025;
- Avizul favorabil al Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social 
culturale, culte , protecţie copii, înregistrat cu nr.10 din 24.03.2025;

Ţinând cont de prevederile:
- HG nr. 1217/2006 privind constituirea mecanismului naţional pentru promovarea incluziunii sociale în 

România, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- HG nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate în unităţile de 

asistenţă medico-sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-socială şi 
personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, cu modificările ulterioare;

- Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare;
- OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi 

utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- HG nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 66/2011 
privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene 
şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şi completările ulterioare;

- OUG nr. 18/2017 privind asistenţa medicală comunitară, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
180/2017, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinul comun al ministrului muncii şi justiţiei sociale, al ministrului sănătăţii şi al ministrului educaţiei 
naţionale nr. 393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de colaborare în vederea implementării serviciilor 
comunitare integrate necesare prevenirii excluziunii sociale şi combaterii sărăciei, cu completările şi modificările 
ulterioare;

- OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
- HG nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcţionarea şi 

finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară;
- OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 

2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social 
european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările şi completările ulterioare;



- Manualul beneficiarului PEO 2021 -  2027 şi PIDS 2021-2027;

- Ordinul Ministrului Investiţiilor şi Proiectelor Europene nr. 5744/2023 pentru aprobarea Ghidului de 
identitate vizuală "Vizibilitate, transparenţă şi comunicare în perioada de programare 2021- 2027";

- Ordinul ministrului sănătăţii nr. 2.931/2021 privind aprobarea Manualului centrelor comunitare 
integrate;

- HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr.133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o 
tranziţie justă;

- HG nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de 
beneficiari în cadrul operaţiunilor finanţate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune şi Fondul pentru o tranziţie justă;

- Strategia naţională privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027, aprobată 
prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022;

- OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare pentru gestionarea 
fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027;

- Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ghidul solicitantului - Condiţii generale - PIDS; Ghidul Solicitantului -  Condiţii Specifice „Sprijinirea 

comunităţilor rurale fără acces sau cu acces limitat la serviciile sociale”

În temeiul art. 129, alin. 1 şi alin. 2, lit. d), alin. 7, lit. s), art. 139, alin. 1, art. 196, alin. 1, lit. a) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă depunerea documentelor de aplicare de către UAT-ul rural Comuna Coşna, judeţul 
Suceava, pentru a participa în proiectul: „Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale - facilitarea 
accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate”, având ca scop crearea şi dezvoltarea 
serviciilor sociale comunitare integrate care să conducă la creşterea calităţii vieţii persoanelor defavorizate, în 
baza identificării nevoilor comunitare şi acordarea serviciilor de specialitate şi a măsurilor de sprijin finanţate din 
fonduri europene.

Art. 2. Se aprobă semnarea protocolului de colaborare dintre UAT-ul rural Comuna Coşna, judeţul 
Suceava şi parteneriatul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale -  facilitarea accesului 
persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate’.

Art. 3. Se aprobă efectuarea tuturor cheltuielilor eligibile în proiectul „Furnizare de servicii integrate în 
comunităţile rurale -  facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate’, în 
baza mecanismului de finanţare propus prin proiect, aferente nevoilor identificate la nivelul comunităţii prin 
diagnoza socială ce va fi efectuată în cadrul proiectului de echipa ECI, urmând ca acestea să fie decontate prin 
mecanismul financiar reglementat.

Art. 4. Se aprobă suportarea din bugetul local al UAT-ul rural Comuna Coşna, judeţul Suceava, a tuturor 
cheltuielilor neeligibile identificate, precum şi toate costurile suplimentare, din fonduri proprii, în cazul în care, 
pentru asigurarea obligaţiilor asumate în protocolul de colaborare, se impune depăşirea bugetului alocat.

Art. 5. Se asumă colaborarea pe toată perioada de implementare a proiectului, de la data semnării 
protocolului de colaborare şi a sustenabilităţii, pentru o perioadă de minim 5 ani de la data finalizării proiectului.

Art. 6. Se aprobă punerea la dispoziţie a spaţiului situat la etaj I în clădirea Construcţii administrative şi 
social culturale, care aparţine comunei Coşna la adresa, strada Poiana Vinului, nr.6, judeţul Suceava, unde îşi va 
desfăşura activitatea echipa comunitară integrată.

Art. 7. Se confirmă dreptul UAT-ul rural Comuna Coşna, judeţul Suceava, de a efectua lucrări de 
reabilitare minimale, iar pentru aceasta se anexează documentele justificative referitoare la: darea în administrare, 
concesionare, în folosinţă cu titlu gratuit a imobilului, pentru imobilele aflate în patrimoniul UAT (valabilitatea 
documentului trebuie să acopere o perioadă suficientă astfel încât să se asigure sustenabilitatea proiectului). În 
situaţia în care imobilul aparţine unui terţ şi este dat în folosinţa SPAS este necesară confirmarea documentului de 
folosinţă în forma legală (notarială), valabilitatea documentului trebuie să acopere o perioadă suficientă astfel 
încât să se asigure sustenabilitatea protocolului de colaborare şi implicit a proiectului.

Art. 8. Se confirmă că UAT-ul rural Comuna Coşna, judeţul Suceava deţine capacitatea profesională şi 
operaţională pentru participarea ca beneficiar în cadrul proiectului, având o echipă formată din cel puţin un 
contabil şi un responsabil achiziţii publice.



Art. 9. Se confirmă că UAT-ul rural Comuna Coşna, judeţul Suceava, nu a fost găsită vinovată de 
încălcarea contractului din cauza nerespectării obligaţiilor contractuale în urma unei proceduri de achiziţie publică 
sau în urma unei proceduri de acordare a unei finanţări nerambursabile, din bugetul consolidat al statului sau 
bugetul comunitar.

Art. 10. Să respecte prevederile legislaţiei în vigoare cu privire la egalitatea de şanse şi de tratament între 
femei şi bărbaţi în domeniul muncii, nediscriminarea, luarea în considerare, în implementarea protocolului de 
colaborare, a tuturor politicilor şi practicilor prin care să nu se realizeze nicio deosebire, excludere, restricţie sau 
preferinţă, indiferent de: rasă, naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, gen, orientare 
sexuală, vârstă, handicap, boli cronice netransmisibile şi boli transmisibile, boală cronică necontagioasă, infectare 
HIV, apartenenţă la o categorie defavorizată, precum şi orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, 
înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice 
alte domenii ale vieţii publice.

Art. 11. Să respecte reglementările naţionale şi europene privind eligibilitatea cheltuielilor, promovarea 
egalităţii de şanse şi a unei politici nediscriminatorii, dezvoltarea durabilă; tehnologia informaţiei, achiziţiile 
publice, informare şi publicitate, ajutorul de stat precum şi orice alte prevederi legale aplicabile fondurilor 
nerambursabile asigurate din Programul PIDS 2021-2027.

Art. 12. Se împuterniceşte domnul Pardău Gavril, primar al Unităţii Administrativ Teritoriale comuna 
Coşna, judeţul Suceava, să semneze protocolul de colaborare.

Art. 13. Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

Art. 14. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului judeţului Suceava, Primarului comunei 
Coşna şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan

Coşna, 25.03. 2025 
Nr.34

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 

Constantin Todască

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 25.03.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi 
împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


